
milióny Kč.  Do ukončení termí-
nu výstavby I. etapy 31.01.2013  
je stavba financována úvěrem od 
ČSOB, a.s., která byla vybrána ve 
veřejném výběrovém řízení 
v začátku roku 2012.  Stavbu 
zahájila dne 09.07.2012 společ-
nost Hydrospor spol. s.r.o., která 
byla vybrána již v roce 2010 ve 
veřejném řízení z 27 uchazečů. 
Stavba I. etapy ČOV a splaškové 
kanalizace je dosud historicky 
finančně největší investicí obce, a 
nejvýznamnější investicí 
z pohledu ochrany životního 
prostředí a musí být dle dohody 
se SZIF ukončena 31.01.2013. 
 
V rámci I. etapy bude moci být 
připojeno k nové splaškové kana-
lizaci cca 110 nemovitostí. 
Podle Zákona č. 274/2001 Sb., o 
vodovodech a kanalizacích, ve 
znění pozdějších platných předpi-
sů a Vyhlášky č. 428/2001 Sb., ve 
znění pozdějších platných předpi-
sů, kterou se provádí zákon č. 
274/2001 Sb., o vodovodech a 
kanalizacích, ve znění pozdějších 

Vážení spoluobčané a přátelé 
obce Pustá Polom, 
 
na úvod svého článku bych rád 
popřál všem školačkám a školá-
kům hodně úspěchů v novém 
školním roce 2012/2013 a jejich 
rodičům hodně trpělivosti a 
pochopení. 
 
Schválení novely Rozpočto-
vého určení daní (RUD) 
 
V průběhu srpna došlo pro naši 
obec k jedné z nejvýznamnějších 
událostí v roce 2012, když prezi-
dent republiky podepsal novelu 
RUD, kterou před ním postupně 
schválil parlament ČR a jeho 
senát. 
Znamená to, že příjem obce 
z RUD v roce 2011  6 745,00 Kč 
na občana s trvalým pobytem v 
obci a celkově 9 834 210,- Kč, 
by měl být již pro rok 2013 
zvýšen na 10 200,00 Kč na 
občana s trvalým pobytem 
v obci, a celkově na 
14 871 600,00 Kč.  Samozřej-
mě, že naplnění těchto čísel je 
závislé na vývoji ekonomiky 
v České republice.  
V této souvislosti bych chtěl 
požádat občany, kteří zde sice 
trvale bydlí, ale nejsou přihlášení 
k trvalému pobytu v naší obci, 

aby se přihlásili k trvalému pobytu, 
aby pak obec  mohla získat i na 
každého z nich výše uvedený roční 
příspěvek z RUD.  
 
Veřejná autobusová doprava 
ve směru Pustá Polom – Ost-
rava a zpět po r. 2012 
 
 Dne 7. 9. 2012 proběhlo 
v kanceláři starosty na OÚ v Pusté 
Polomi jednání mezi náměstkem 
hejtmana Moravskoslezského kraje 
panem Ing. Miroslavem Novákem 
doprovázeném jeho spolupracov-
níky a zástupci obce – starostou 
Ing. Miroslavem Hrabovským a 
členem zastupitelstva obce panem 
MUDr. Vladimírem Plačkem, který 
je rovněž členem  zastupitelstva 
MSK, k jednání o budoucím řešení 
veřejné autobusové dopravy po 
roce 2013 z Pusté Polomi ve smě-
ru na Ostravu a zpět. Náměstek 
hejtmana pan Ing. Miroslav Novák 
ujistil oba zástupce obce Pustá 
Polom, že dosavadní spoje odjíždě-
jící z Pusté Polomi ve směru na 
Ostravu budou zachovány, ale 
budou končit na terminálu Svinov 
– Mosty s přestupem na tramvajo-
vou dopravu. 
 
Čistírna odpadních vod 
(ČOV) a kanalizace  v obci 
Pustá Polom – I. etapa 
 
Dohodou podepsanou mezi Stát-
ním zemědělským intervenčním 
fondem ČR (SZIF) ze dne 06. 06. 
2012  a Obcí Pustá Polom obdrží 
obec po realizaci I. etapy ČOV a 
splaškové kanalizace dotaci 27 
miliónů Kč, ke které musí obec 
připojit svou spoluúčast ve výši 3 
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Některé výsledky hospodaření obce  k 31.08.2012: 
 
Stav financí obce na fondu SPOROINVEST  1,573 miliónů Kč. 
Stav na běžném účtu k  31.08.2012   4,352 miliónů Kč 



platných předpisů, se musí majitelé 
nemovitostí tam, kde je to technic-
ky možné připojit k této kanalizaci.   
 
Do nové splaškové kanalizace mohou být 
napojeny nemovitosti pouze odpadními 
vodami z kuchyňských dřezů, WC, van, 
sprch a umyvadel. Znamená to, že u ne-
movitostí, které mají technickou možnost 
se připojit již k vybudované kanalizaci I. 
etapy, musí majitelé vývod splaško-
vých vod od své nemovitosti 
(domácí kanalizační přípojka) 
v souladu s výše citovaným záko-
nem a jeho prováděcí vyhláškou 
napojit přímo do připojovací šachti-
ce systému nové splaškové kanaliza-
ce. Stejně se musí zachovat majitelé ne-
movitostí, kteří mají dosud v provozu 
svou domácí čistírnu odpadních vod 
(DČOV) a mají technickou možnost při-
pojit svou nemovitost k vybudované I. 
etapě splaškové kanalizace. Oni také 
budou muset svou DČOV zrušit a 
napojit vývod odpadních vod ze své 
nemovitosti do připojovací šachtice 

systému nové splaškové kanalizace.  
 
Ti majitelé nemovitostí, kteří se nemohou 
připojit k vybudované I. etapě splaškové 

kanalizace nebo se odmítnou k ní připo-
jit, budou muset předkládat provozova-
teli kanalizace, kterým je obec, doklad o 
vývozu svých žump na čistírnu odpad-
ních vod. Obec nabízí možnost do své 
vybudované ČOV odebírat dovezené 
splaškové vody za poplatek odpovídající 
dovezenému množství  m3 odpadních 
vod, za cenu totožnou se stanove-
ným  poplatkem za m3 stočného, vybíra-
ného od majitelů nemovitostí připoje-
ných na novou splaškovou kanalizaci. 
 
Do nové splaškové kanalizace ne-
mohou být zavedeny dešťové vo-
dy, protože by ohrozily funkci cen-
trální bioologicko-mechanické čis-
tírny odpadních vod. 
Ze stejného důvodu nesmí být do 
nové splaškové kanalizace vpouště-
ny odpadní vody z výrobních pro-
cesů v zemědělství (např.chov do-
bytka) a výrobní procesy 
z průmyslové výroby(např. výpalky 
při výrobě lihovin). 
 
Obec jako provozovatel ČOV a kanali-
zace uhradí majitelům nemovitosti zpra-
cování projektové dokumentace (PD) 
pro jejich domovní kanalizační přípojku.  
Náklady na její vybudování a výstavbu 
domovní kanalizační přípojky si však 
hradí každý majitel nemovitosti. Majitel 
nemovitost si její vybudování může také 
smluvně zajistit u zhotovitele celého 
projektu, společnosti Hydrospor spol. 
s r.o. Domácí kanalizační přípojky musí 
být připojeny na kanalizační systém 
obce nejpozději do 30.06.2013, kdy 
bude zahájen zkušební provoz ČOV. 
 
Rekonstrukce kotelny pro Dům 
zvláštního určení (DZU) a budovu 
Základní a Mateřské školy (ZaMŠ) 
v Pusté Polomi. 
 
Dne 15.08.2012 byla ukončena a proto-
kolárně převzata stavba „Rekonstrukce 
kotelny pro DZU a budovu ZŠ a MŠ 
v Pusté Polomi. Zhotovitel této rekon-

Stránka 2 Pustopolomský  Zpravodaj 

Starosta Ing. Miroslav Hrabovský 553 666 955 starosta@pustapolom.cz  

Místostarosta Ing. Vít Čerbák  mistostarosta@pustapolom.cz  

Sekretariát Hana Tietzová 553 666 951 urad@pustapolom.cz  

Matrika Jana Kotalová 553 666 952 matrika@pustapolom.cz  

Účetní Michaela Haasová 553666957 ucetni@pustapolom.cz  

Vedoucí údržby Václav Hrbáč 553 666 958 udrzba@pustapolom.cz  

Stavební úřad Ilona Murinová  553 666 956 stavebni@pustapolom.cz  

Stavební úřad Bc. Aleš Onderka 553 666 953 stavebni@pustapolom.cz  
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strukce, společnost TZB Orlová s.r.o., 
byla vybrána ve výběrovém řízení 
k realizaci projektu za pevnou cenu 
1,555 miliónů Kč. Na stavbě nebyly 
vykázány zhotovitelem žádné víceprá-
ce. Dodatečně byl na objednávku obce 
dodán a namontován podružný plyno-
měr k měření spotřeby plynu u spotře-
biče v kuchyni  budovy ZaMŠ a nové 
čerpadlo pro dopravu teplé užitkové 
vody (TUV) na DZU. 
Centrální kotelna u DZU do rekon-
strukce zajišťovala vytápění i TUV pro 
DZU a dálkovým rozvodem teplo pro 
vytápění a dopravu TUV do budovy  
ZaMŠ. Rekonstrukce této centrální 
kotelny znamenala:  
• Zrušení stávajících dvou plyno-

vých kotlů, každý o výkonu 
106,5 kW, s nízkou tepelnou 
účinností (67%) a nevhodnou 
regulací (oba musely jet součas-
ně),  který je řadil do skupiny 
zdrojů středního znečištění 
ovzduší,  

• Odstranění dálkového rozvodu 
tepla k vytápění a dodávce TUV 
z budovy kotelny u DZU na 
budovu ZaMŠ. Dlouhé trasy 
cirkulačního potrubí TUV  a 
potrubí pro vytápění znamenaly 
vysoké tepelné ztráty a jejich 
umístění v nepřístupném pod-
zemním kanálu znamenalo ne-
možnost kontroly jejich tech-
nického stavu a při pravděpo-
dobné poruše v zimních měsí-
cích delší přestávku nutnou 
k provedení opravy s výlukou 
provozu ZaMŠ a její kuchyně. 

•  Jak pro  DZU tak i pro ZaMŠ 
jsou instalovány dva nové ply-
nové spotřebiče – kondenzační 
kotle,  každý s tepelným výko-
nem do 50 KW, s regulací vytá-
pění podle venkovní teploty a 
s kaskádovým (postupným) 
najížděním obou kotlů podle 
potřeby velikosti jejich tepelné-
ho výkonu. 

Přesné vyhodnocení dosažených pro-
vozních úspor bude možné až po získá-
ní faktur dodavatelů energii ve 4. čtvrt-
letí 2013 a jejich srovnání s předchozím 
ročním obdobím. 
 
Na tuto rekonstrukci podala obec 
žádost o dotaci 500 000,- Kč 
z rozpočtu Moravskoslezského kraje) u 
Krajského úřadu MSK. Bohužel žádost 
obce nebyla úspěšná. 
 
Stavební úpravy přípojky pitné 
vody na Dům zvláštního určení 
(DZU) 

 
V srpnu 2012 byly rovněž ukončeny 
práce a protokolárně převzat úspěšně 
dokončený projekt „Stavební úpravy 
přípojky pitné vody na DZU“. Projekt 
zahrnoval zemní práce, které provedl 
pan René Hrbáč a instalatérské práce 
provedené panem Milošem Kupkou. 
Celkový náklad projektu byl 191 tis. Kč 
bez DPH. Projekt vyřešil i měření množ-
ství spotřebované pitné vody montáži 
podružného vodoměru v budově ZaMŠ.  
Práce byly odevzdány ve vysoké kvalitě. 
 
Stavební úpravy v prostorách  ku-
chyně a rekonstrukce místnosti pro 
pračku  a navazující místnosti WC 
v budově ZaMŠ 
 
V období prázdnin byly provedeny sta-
vební práce spojené s další výměnou 
obkladů a dlažeb druhé poloviny míst-
nosti kuchyně v budově školy. První 
polovina byla provedena v r. 2011. Práce 
s bouráním a likvidací starých obkladů a 
dlažeb provedli zaměstnanci údržby ob-
ce. Položení dlažby a obkladu kuchyně 
provedl pan Karel Hanák. Instalatérské 
práce spojené s úpravou potrubí rozvo-
du vody a montáži topidla v místnosti 
nové prádelny, a montáž vybavení WC 
vedle prádelny provedl pan Miloš Kupka. 
Náklady spojené s částečnou  úhradou 
těchto prací kryla ze svých prostředků 
obec ve výši 40.000,- Kč. Malby místností 
budovy školy, které prošly těmito sta-
vebními úpravami, provedl pan Knopp. 
 
Stavební oprava kostela sv. Martina 
v Pusté Polomi 
 

V roce 2011 na základě své žádosti o 
dotaci podané u Místní akční skupiny 
Opavsko získala Římskokatolická farnost 
(ŘKF) v Pusté Polomi , ze  Státního země-
dělského intervenčního fondu (SZIF) 
v rámci Programu rozvoje venkova  na 
projekt „Stavební oprava kostela sv. Mar-
tina v Pusté Polomi“ dotaci ve výši  
751 120 Kč. Na dofinancování celkové 
výše 938 901 Kč tohoto projektu se rov-
něž podílela v r. 2012 Obec Pustá Polom 
finančním darem 100 000 Kč a zajištěním 
náhradní výsadby za pokácené stromy na 
hřbitově, dodávkou laviček, odpadkových 
košů a stojanu na kola v prostoru hřbito-
va a instalací infotabule – viz foto popisu-
jící historii stavebních přeměn kostela sv. 
Martina doplněnou fotografiemi. 
 
Výměna sloupu vedení vysokého 
napětí(VN) na bývalé skládce komu-
nálního směsného odpadu v Pusté 
Polomi 
 
Na základě smlouvy o budoucí smlouvě 
mezi obcí Pustá Polom a ČEZ Distribuce 
a.s., byl na bývalé skládce vyměněn sloup 
VN za sloup, který je o 3m vyšší – viz 
foto z výměny. Důvodem této výměny 
bylo zvýšení kapacity bývalé skládky pro 
možnost dalšího ukládání stavební suti 
v rámci terénních úprav bývalé skládky. 
Celkové náklady spojené s touto výmě-
nou činí 50 tis. Kč. 
 
Vliv provozu komunitní kompostár-
ny na snížení množství vyváženého 
komunálního směsného odpadu 
(KSO) na skládku do Chlebičova 
 
Pravidelný svoz nádob s bioodpadem 



Poďakovanie ...   
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Vážený pán starosta, 

 dovoľte mi touto formou sa Vám 
osobne a celému poslaneckému zboru 
obce Pustá Polom poďakovať za krásne 
chvíle, ktoré sme prežili vo vašej obci  
uplynulý víkend. Odniesli sme si domov 
množstvo neskutočných zážitkov a príjem-
ných dojmov, nadviazali nové priateľstvá. 
Vysoko oceňujem organizáciu celého po-

každých 14 dnů na komunitní kompostár-
nu v naší obci, který byl zahájen v dubnu 
letošního roku, vykazuje při průměru 300 
bionádob za 1 svozový den celkem po 9 
svozových dnech 81 tun bioodpad. Zna-
mená to, že při ukončení svozu bioodpa-
du v listopadu/ 2012 tzn. při celkových 15 
svozových dnech, se očekává významné 
snížení celkového množství KSO vyveze-
ného na skládku do Chlebičova. 
Celkové náklady spojené s vývozem a 
uložením KSO na skládce v Chlebičově 

 
Na závěr svého článku bych chtěl podě-
kovat těm našim občanům, kteří udržují 
sekáním zatravněné plochy obce před 
svými rodinnými domky nebo v okolí 
kulturních památek obce a významně tím 
přispívají k pěknému vzhledu naší obce. 
Stejně tak děkuji členům Klubu důchodců, 
kteří se zúčastnili brigád spojených 
s úklidem obce a členům Jednotky sboru 
dobrovolných hasičů, kteří se společně 
s členy SDH Podíleli na zásazích při haše-
ní požárů a pracích v obci vyžadujících 
použití technického vybavení JSDH. Sport
-Clubu Pustá Polom bych chtěl poděko-
vat za poskytnutí jejich areálu 
k červnovému uspřádání Dne obce a 
rovněž musím vyzvednout a poděkovat 
členům naší pobočky Českého červeného 
kříže za uspořádání sbírky šatstva pro 
charitativní účely. 
 Děkuji také našim občanům, 
kteří důsledným tříděním odpadů a nepo-
užíváním pevných paliv o nízké výhřev-
nosti k vytápění pomáhají vytvářet pod-
mínky, které umožňuji udržet poplatek za 
odpady na přijatelné výši. V některých 
obcích a městech se již tento poplatek 
blíží k hodnotě 1000,- Kč na občana. 
 

 Ing. Miroslav Hrabovský 
          Starosta obce  

činily v roce 2011 602 000,- Kč. Za rok 
2012 se předpokládá snížení množství tun 
vyvezeného KSO vlivem kompostárny a 
tím i snížení těchto nákladů. Předpoklad 
snížení množství KSO vyváženého na sklád-
ku v Chlebičově však může být při nižších 
venkovních teplotách v zimním období 
oproti předchozímu roku ovlivněn velmi 
negativně občany, kteří budou spalovat 
paliva s nízkou výhřevností s nárůstem 
množství popela v KSO a mimo jiné tím 
budou zvyšovat znečištění ovzduší v obci. 

dujatia a osobné nasadenie kolektívu ľudí 
okolo Vás. 

Zároveň by som rád prispel článkom do 
Pustopolomského zpravodaja a tak 
sprostredkoval naše dojmy aj vašim ob-
čanom. 

Polomská tradícia 

 Už niekoľko rokov na Sloven-
sku existuje tradícia stretávania sa troch 

obcí, ktoré majú v názve obmeny slova 
polom. Je to Polomka na Horehroní, 
Gemerská Poloma na Gemeri a Poloma 
na východnom Slovensku. Som rád, že k 
tejto trojici obcí sa pridala aj vaša Pustá 
Polom. Delegáciu z Pustej Polomy sme 
radi privítali na stretnutí v každej zo 
slovenských obcí a teraz sme sa nesmier-
ne tešili na návštevu u vás. Cesta k vám 
bola síce o niečo dlhšia, ale radosť zo 
stretnutia s priateľmi o to väčšia. Dosta-

V pondělí dne 8.10.2012 se bude konat v restauraci „U Krčmářů“  13. Zasedání zastupitelstva 
obce se zahájením v 17:00 jehož hlavním programem budou domovní kanalizační přípojky s 
problematikou:  
• zpracování projektové dokumentace domovních kanalizačních přípojek včetně územního 

souhlasu nebo územního rozhodnutí (do 50m délky trasy, nad 50m územní souhlas) 
• výstavba domovních kanalizačních přípojek,  
• termín povinného připojení na systém nové splaškové kanalizace,  
• termín zahájení zkušebního provozu,  
• dotazy občanů k provozu ČOV  
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lo sa nám vrelého privítania a príkladnej starost-
livosti. So záujmom sme si prezerali vašu obec a 
obdivovali upravené priedomia a verejné 
priestranstvá plné kvetov a zelene. Tešili sme sa 
samozrejme aj na program Polomského dňa. 
Všimli sme si úctyhodne zvládnutú organizáciu, 
čo pri takom množstve hostí isto nebolo jedno-
duché. Dúfam, že sa vám a občanom páčil pro-
gramový príspevok našich folklórnych skupín. 
Ľudové umenie tvorí základ života našich oby-
vateľov už po stáročia a preto som rád, že sme 
ho mohli u vás prezentovať. Počas nášho poby-
tu u vás sme stretli len s milými a ochotnými 
ľuďmi, čo ešte umocnilo naše príjemné dojmy. 
Rád by som sa teda osobne poďakoval staros-
tovi obce Pustá Polom, poslancom obecného 
zastupiteľstva a všetkým, ktorí nám pripravili 
tento nezabudnuteľný víkend.  

Dovidenia v roku 2013 v obci Poloma na vý-
chodnom Slovensku. 

Ing. Ján Lihan, starosta obce Polomka  

Zleva : Ján Chanas - Gemerská Poloma, Ing. Ján Lihan - Polomka, Ing. Pavol 
Hanušovský - Poloma, Ing. Miroslav Hrabovský -Pustá Polom. 

Komise životního prostředí 

Vážení a milí občané třídící odpad. 
 
 Po roce jsme opět dostali certi-
fikát s výsledky našeho snažení ve třídění 
a recyklaci odpadu společnosti EKO-
KOM. Po přečtení výsledku a porovná-
ním s minulým rokem mi nezbývá nic 
jiného, než Vás pochválit. Obdrželi jsme 
certifikát o úspoře emisí CO2 na 85,000 
tun. Což znamená, že jsme do ovzduší 
vypustili o 11,765 tun emisí CO2 méně 
než loni. V úspoře energie činí naše sna-

žení v přepočtu 2 045 349 MJ (GJ)a zlep-
šili jsme se oproti loňsku o 291 875 MJ 
(GJ). Opět jsme přispěli svou „troškou 
do mlýna “ ochrany přírody a na zlepšují-
cích se výsledcích je vidět, že nám naše 
„člověčí“ chování se k životnímu prostře-
dí není lhostejné. 
 
 Děkujeme Vám, že třídíte odpad. 

                                                                                                                             
Martina Dulanská,KŽP 

Upozornění!!! 
 
    Sběr starého papí-
ru proběhne  ve stře-
du 26. 9.2012. 
 
Prosíme o dodržení pokynů 
ke sběru papíru a jeho umís-
tění před své rodinné domy. 

Červený kříž 

Vážení spoluobčané, 
 
 Dovolte mi, abych Vás v tomto 
článku seznámila s historií a posláním 
Českého červeného kříže. 
 Český červený kříž je národní 
společností mezinárodního hnutí Červe-
ného kříže a Červeného půlměsíce na 
území České republiky, který pokračuje v 
tradicích Československého červeného 
kříže založeného 6.2.1919 prezidentem 
T.G. Masarykem. Do funkce první před-
sedkyně jmenoval svoji dceru Dr. Alici 
Masarykovou, která stála v čele této spo-
lečnosti až do druhé světové války. 
 Po rozdělení republiky v roce 
1993 vznikla samostatná společnost Čes-
ký červený kříž, který 26.8.1993 byl 
uznán Mezinárodním výborem Červené-
ho kříže v Ženevě. Dne 25.10.1993 byl 

Český červený kříž přijat za člena Meziná-
rodní federace Červeného kříže  a Čer-
veného půlměsíce. Český červený kříž je 
součástí Mezinárodního hnutí Červeného 
kříže a Červeného půlměsíce působícího 
ve 186 státech světa. 
 Posláním ČČK je zejména před-
cházet a zmírňovat lidské utrpení, chránit 
zdraví, život a úctu k lidské bytosti, pod-
porovat vzájemné porozumění, přátelství 
a mír mezi národy a usilovat o naplňování 
základních principů hnutí Červeného 
kříže, kterými jsou: humanita, neutralita, 
nestrannost , nezávislost, dobrovolnost, 
jednota a světovost. 
 Základním programem České-
ho červeného kříže je: 
1. Šíření znalostí první pomoci a 
příprava záchranářů. 

2. Pomoc při katastrofách a havá-
riích doma i v zahraničí, poskytování ma-
teriální pomocí v místech katastrof podle 
potřeb a požadavků Mezinárodního výbo-
ru Červeného kříže. 
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Základní škola a mateřská škola                www.skolapustapolom.cz 

 3. září 2012 začal u nás ve škole nový škol-
ní rok. Do lavic opět zasedlo 265 žáků včetně 25 
nových dětí v 1. třídě. Zatím se ještě otrkávají, ale již 
za pár týdnů pojedou v plném tempu školní výuky. V 
letošním roce si škola mohla díky projektu EU Pení-
ze školám dovolit nakoupit nové učebnice a pomůc-
ky a nahradit tak výrazný výpadek peněz ze státního 
rozpočtu.  
 Z celkového počtu 265 žáků jsou obyvateli 
Pusté Polomi necelá polovina žáků 116. Ostatní žáci 
k nám dojíždějí z okolních obcí. Jen pro zajímavost, 
přesně před 10 lety měla škola rovněž 265 žáků , ale 
dětí z Polomi bylo rovných 160. A jak vypadá sklad-
ba dětí, co se týká chlapců a dívek?  
 Budete možná překvapeni, ale téměř vždy 
to vychází přesně napůl. Rozdíly nejsou větší než 2 
až 3 osoby, vždy ku prospěchu dívek. Mimořádný 
rozdíl nastal v letech 2006/2007 a 2007/2008, kdy 
byly dívky ve výrazné převaze. Bylo to o rovných 25 
děvčat více než chlapců. 

Vlastimil Hrádek 

Sdružení rodičů a přátel školy zve všechny,  
co se rádi baví,  

na Lampiónový průvod  
do říše pohádek a strašidel  

v pátek 2. 11. 2012. 
Místo a čas srazu všech lampiónů  bude upřesněn na plakátech. 

3. Rozvoj Vodní záchranné služby 
ČČK na vodních lokalitách s velkou kon-
centrací rekreantů a pomoc obyvatelstvu 
při povodních. 
4. Sociální činnost – podpora seni-
orů, Český červený kříž poskytuje kromě 
dobrovolné sociální činnosti také sociální 
služby na profesionální úrovni. Je zřizova-
telem nebo provozovatelem sociálních 
zařízení různých typů. Poskytuje profesio-
nální pečovatelskou službu a domácí ošet-

řovatelskou péči. Dětská odborná léčeb-
na v Bukovanech je důležitou součástí 
Českého červeného kříže. Jedná se o 
nejstarší respirační léčebnu v Čechách. 
Léčebnu založila v roce 1931 právě Dr. 
Alice Masaryková a od té doby se zde léčí 
ročně více než 850 dětí trpících chronic-
kými dýchacími obtížemi. 
5. Bezplatné dárcovství krve patří 
již tradičně k hlavním programovým čin-
nostem ČČK, který s transfuzními zaříze-

ními spolupracuje při náboru bezplatných 
dárců krve a zajišťuje komplexně oceňo-
vání těchto bezplatných dárců krve. 
 V závěru tohoto příspěvku chci 
zdůraznit, že i naše MS ČČK je plně ná-
pomocná při plnění tohoto programu, ke 
kterému nás zavazují stanovy ČČK. 
 

Marie Tížková 
předsedkyně MS ČČK 

Školní zahrada 
 
 Ostrava, 21. června 2012. V po-
řadí už šesté kolo Minigrantů potěšilo 46 
neziskových organizací z Moravskoslezské-
ho kraje, které převzaly z rukou Tapase 
Rajderkara, generálního ředitele a předse-
dy představenstva ArcelorMittal Ostrava 
šeky v celkové hodnotě 450 tisíc korun na 
podporu veřejně prospěšných projektů. 
Minigranty se vyhlašují dvakrát do roka a 
žádosti o poskytnutí grantů podávají do 
výběrového řízení sami zaměstnanci hutní 
společnosti, kteří ve svém volném čase s 
neziskovými organizacemi spolupracují.  
 Do druhého kola letošních mini-

grantů přihlásili zaměstnanci huti 111 
projektů. Výběrová komise, která posu-
zovala například výhody realizace projek-
tu a dosažitelnost stanovených cílů, vy-
brala 46 projektů, které ArcelorMittal 
Ostrava a dceřiná společnost Arcelor-
Mittal Tubular Products Ostrava podpo-
ří.  Minigranty pomáhají jak hendikepova-
ným, tak zdravým lidem. Jedním z pří-
jemců letošních minigrantů je i Základní 
škola Pustá Polom, která v rámci tohoto 
projektu získala částku 10 000 korun. Za 
získané finanční prostředky škola zakou-
pila 4 sety venkovních lavic do školní 
zahrady, které zpříjemní pobyt dětí ven-
ku a umožní v případě příznivého počasí 

realizovat venku samotnou výuku v 
některých předmětech. 
 

Vlastimil Hrádek 
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Klub dětí a maminek v Pusté Polomi 

 Počátkem tohoto roku si dvě maminky na mateř-
ské dovolené řekly, že by mohlo být přínosné, kdyby se 
setkávaly pravidelně s jinými maminkami a jejich dětmi. A 
tak 29. února proběhlo první setkání s velkým očekáváním 
na faře. Protože zájemkyň bylo hned od počátku mnoho, 
přestěhovaly se do prostor, které využívají dodnes - zaseda-
cí místnost hasičské zbrojnice.  
 Rády bychom touto cestou poděkovaly nejen 
vstřícnému přijetí obce, ale i panu Vladanovi Trubeckému, 
který nám prostory ochotně propůjčil k našim aktivitám. 
Maminky se každou středu věnují nejen dětem, ale i rozvíje-
ní svých znalostí v různých oblastech, zábavě a odpočinku. 
Připravovaly společně kulisy i postavičky pro pohádku, kte-
rou si pak všichni zahráli. Vyráběly velikonoční výzdobu, 
šperky z organzy (druh dekorační látky), malovaná trička 
dětem. Vyprávělo se o cestování s dětmi po České republice 
nebo se děti nechaly ošetřit stejně jako jejich panenky či 
medvídci „paní doktorkou“. Z pozvaných hostů jmenujme 
cvičitelku pilates, kosmetičku, výtvarnici, lektorku kurzu 
zaměřeného na vývoj dětského mozku.  
 Z některých setkání si můžete prohlédnout foto-
grafie na stránkách www.klubpustapolom.rajce.idnes.cz. 
Uvidíte, jak nám za půl roku společného setkávání rostou 
nejen děti, ale i bříška některých těhotných maminek :-). 
Pokud byste se k nám chtěly přidat i Vy, a to nejen pokud 
jste z naší obce, ale i okolních vesniček, rády Vás uvítáme 
vždy ve středu od 9.30 v hasičské zbrojnici obce Pustá Po-
lom. První setkání proběhne 5. září a pak každou následující 
středu. Další informace získáte na adrese : petrin-
ska@email.cz nebo simonapanyrkova@seznam.cz.                                                  
Těšíme se na Vás.  
 

 Klub dětí a maminek (nejen) z Pusté Polomi 

Roznáška  ZPRAVODAJE 
 
 Možná jste si všimli, že červnové číslo zpravodaje 
roznášelo víc dětí než jindy. To „stará garda“ zaučovala  své 
pokračovatele.  Dnešní roznáška byla tedy již v režii mladých  
kamelotů ze šestých tříd. Stejně jako jejich předchůdci chopili  

Distribuce Zpravodaje 

se  svého úkolu s nadšením a elánem a jedi-
nou odměnou pro ně je váš úsměv.  V přípa-
dě chybné roznášky prosíme  o  pochopení   
a  nahlášení  na OÚ.     
    Irče
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Hasiči        www.sdhpustapolom.mysteria.cz  

Jednotka sboru dobrovolných hasičů 
obce Pustá Polom 

 Jednotka sboru dobrovolných 
hasičů obce Pustá Polom (dále jen JSDH 
obce Pustá Polom) má v současné době 21 
členů. 4 řidiči-strojníci, 4 velitelé družstev a 
11 hasičů. Každý z jednotky má způsobilost 
k používání dýchacích přístrojů a 5 členů 
jednotky může obsluhovat motorovou 
řetězovou pilu. Řidiči se účastnili ve stano-
vených termínech kondičních jízd s techni-
kou a v měsíci květnu 2012 absolvovali 
profesní školení řidičů. V březnu a dalších 
měsících proděláváme praktické školení 
nositelů dýchací techniky v bývalé nemovi-
tosti p.Lichého v Pusté Polomi, kde jednot-
ka nacvičuje různé simulace zásahu v míst-
nostech v budově a v jejím okolí, dále si 
jednotka procvičila rozvinutí bojového 
vedení, vnikání do uzavřených prostor a 
následný průzkum. Dále v měsíci březnu 
proběhlo zdravotní školení členů jednotky, 
tímto chci poděkovat školiteli panu Petru 
Havrlantovi. V dubnu se zúčastnili členové 
JSDH, kteří jsou oprávnění používat moto-
rovou řetězovou pilu, praktického školení 
v lesním porostu, dále se velitelé a strojníci 
zúčastnili cyklického školení v Jánských 
Koupelích..  

 V letošním roce se nám povedlo 
zakoupit lezecké vybavení pro práci ve 
výškách a nad volnou hloubkou. Jednotka 
prošla teoretickým i praktickým zaškole-
ním u HZS ÚO Opava, kde si nacvičila 
postupy a taktiku s tímto vybavením. Nadá-
le jednotka procvičuje slaňování a práce ve 
výškách na obecních budovách. 

 Máme více než polovinu roku za 
sebou a jednotka se potýkala s nejrůznější-
mi typy zásahů a výpomocí obecnímu úřa-
du a občanům v naší obci. V letních měsí-
cích při extremních vedrech jednotka likvi-
dovala 7 lesních požárů, z toho 3 byly nej-
náročnější, kde byl vyhlášen II.stupeň po-
žárního poplachu (vyšší  koordinace  složek 
při společném zásahu jednotek PO). Tyto 
požáry vznikly v lesích na katastru obce 
Pustá Polom. Kromě požáru jsme jezdili 
také na technické zásahy, 1x vyproštění 
vozidla z příkopu, 1x odstranění spadlého 
stromu z komunikace a v neposlední řadě 
5x likvidace bodavého hmyzu. 

 Kromě zásahů jednotka vypomá-
hala 16x obecnímu úřadu (pří mytí cest, 
protlačování kanalizací, práce ve výškách, 
hlídání objektů, požární dozor, mytí budov 
aj). Naší pomoc potřebovali také občané v 
obci (čerpání studní, kácení rizikových 

stromů, dovoz vody aj). K větší osvětě a 
prevenci požární ochrany jsme uskutečnili 
v budově a před budovou hasičské zbrojni-
ce praktické ukázky našim nejmenším dě-
tem ve školce a 1. - 4. třídě ZŠ. Jednotka 
společně se složkami IZS provedla ukázku 
dětem v táboře v Penzionu Setina.  

 Závěrem tohoto článku bych 
chtěl upozornit na blížící se zimní období a 
tím spojenou topnou sezónou,  neboť 
OHEŇ JE DOBRÝ SLUHA, ALE ZLÝ PÁN.    

Za JSDH Pustá Polom velitel jednotky  

Vladan Trubecký 

 Už pár let hasiči vyjíždějí nej-
častěji k technickým haváriím např. k 
otvírání uzavřených prostorů v nouzi, 
odstraňování překážek na komunika-
cích, vyprošťování osob, dopravním 
nehodám. Za první pololetí to bylo ze 
všech zásahů 45,2%. Na druhém místě 
jsou požáry. Letos od 1. ledna do po-
sledního června vyjeli hasiči v celé re-
publice k 12225 požárům, při kterých 
zemřelo 90 osob a 15332 bylo evakuo-
váno. Příčiny: kouření, zakládání ohňů, 
špatná obsluha topidel, používání ote-
vřenéno ohně, zanedbání bezpečnost-
ních předpisů a pod. 806 požárů bylo 
založeno úmyslně. Škoda 1,479 miliónů 
korun, uchráněné hodnoty 4,611 
mil.korun. Je toho ještě spousta u čeho 
asistují hasiči.  
 Vláda šetří, snižuje stavy jak 
policistů, tak hasičů z povoláni. O to 
více musí zasahovat dobrovolní hasiči. A 
proč ne! Vždyť ti to dělají zadarmo. 
Náklady nesou obce, které je vybavují 
technikou a materiálem. My starší se jí 
za to snažíme vychovávat nové zdatné a 
vyškolené hasiče tak, aby se o nás v 
případě potřeby dokázali postarat.  
 

Starosta SDH Zdeněk Štalmach 

Co se v televizi a v denním tisku ne-
dovíme. 
 Jeden můj bývalý spolupracovník 
vždy, když něco trvalo déle, než se zdálo, 
prohlašoval: POČÍTAČE MAJ, ALE BEJKY 
CHOVAT NEUMĚJ. Je to už více jak 20 let 
a s počítači se teprve začínalo. Proto jaksi 
nechápu, proč tak pozdě, teprve až v srpnu 
byla publikována statistika o zásazích po-
žárních jednotek za první pololetí tohoto 
roku. Nic to neohrozilo.Já jen-když už 
máme všude ty počítače... 
 Ve sdělovacích prostředcích se 
sem tam dozvíme o nějakém větším požá-
ru, v televizi vidíme hasiče u pár doprav-
ních nehod, jak dělají pořádek po nehodě a 
to je vše.Jeden by si myslel, že hasiči pořá-
dají jen karnevaly a různé jiné zábavy. Ale 
je to jinak. Ti dobrovolní si musí na svou 
činnost aspoň částečně vydělat. Čísla,která 
vám tady přednesu, čerpám z Hasičských 
novin. 

Naši nejmenší hasiči 
 
 V polovině června jsme se 
rozhodli, že je potřeba sestavit hasič-
ské družstvo dětí. Udělali jsme několik 
náborů a přihlásilo se nám 25 dětí.  



Stránka 9 Září 2012 

Od našich občanů ...       

Z toho nyní stabilně chodí 15. S těmito 
chodíme každou středu trénovat. Když 
nám přeje počasí, jsme na hasičském areá-
lu, kde se snažíme hlavně zaměřit na cviče-
ní požárního útoku, štafetu dvojic a štafetu 
4x60m. V případě špatného počasí se schá-
zíme v hasičské zbrojnici, kde se snažíme 
procvičit na zdravovědu a celkově disciplí-
ny závodu požární všestrannosti. Tady děti 
už všechno   umí, proto jsme se rozhodli 
začít jezdit na závody, ať si zvykají na tamní 

atmosféru.   
 První závody jsme měli 8. 9. v 
Borové. Po příjezdu na místní hasičský 
areál jsme si řekli , co a jak budeme dělat 
a hlavně jsem se snažili družstvo uklidnit, 
protože děti měly strach z neúspěchu. 
První disciplínou byla štafeta 4x60m. První 
pokus byl pro děti seznamovací a zaběhly 
čas 1:14,53, na druhý pokus jsme vyměnili 
posty a podařilo se zlepšit čas na 1:10,25. 
Druhou disciplínou byl požární útok, 

který se nám moc nevyvedl. Dosáhli jsme 
času 46,49 na levém terči a N 
(neplatného pokusu) na pravém terči. 
Děti byly sice zklamané, ale nakonec jsme 
si řekli, že příště to bude určitě lepší a 
dosáhneme na vytouženou „bednu“. 
 Všechny děti musím pochválit 
jsou moc šikovné a doufám, že jim zapále-
ní do požárního sportu vydrží co nejdé-
le… 

Aneta Vašková a Václav Foltýn 

Hoří Vám les! 
 
 Takovou nepříjemnou, až zdrcují-
cí zprávu nám přišel sdělit pan Jiří Jaskula, 
lesní zaměstnanec. V takové chvíli jsem si 
uvědomil, že přestože se jedná o velkou 
škodu, musím zachovat rozvahu a nepod-
lehnout vnitřnímu rozpoložení, napětí a 
beznaději.  
 Když jsem přiběhl cestou smě-
rem k Zátiší k hořícímu lesu proti bývalé 
Knížkové chatě, na místě již zasahovaly 
jednotlivé hasičské sbory, z nichž první na 
místě požáru byl pustopolomský sbor a 
poté postupně opavský a dalších šest z 
okolních obcí. Příslušníci policie a Hasič-
ského záchranného sboru zjistili místo 
vzniku a pravděpodobnou příčinu požáru. 
 Vedle oplocenky, která zamezo-
vala vstup do této lesní dubové cca 0,60 ha 
velké parcely, byl založen oheň, pravděpo-
dobně již v neděli odpoledne, případně v 
podvečer. Obvod ohniště byl ohraničen 

řadou nahodile posbíraných kamenů a 
vedle ohniště zůstaly pohozené tři prázd-
né plastové láhve od minerálky. Jedna z 
pravděpodobných možností vzniku požá-
ru je, že ohniště nebylo po ukončení 
večerních radovánek dostatečně či vůbec 
uhašeno a zabezpečeno a následným 
pondělním větrem bylo rozšířeno, takže 
došlo prostřednictvím travního porostu k 
požáru okolní plochy a následně celé 
výměry dubové oplocenky. Při nahodilém 
šetření a dotazech občanů bydlících na 
ulici směrem k Zátiší nebylo zaznamená-
no žádné podezření na skupinku podezře-
lých osob jdoucích tímto směrem.  
 Hlavním důvodem, proč jsem se 
rozhodl popsat blíže tuto nešťastnou 
událost způsobenou pravděpodobně ne-
dbalostí je: 
1. Vyjádřit poděkování a vysoký 
stupeň uznání pustopolomskému hasič-
skému sboru a zejména jeho členům za 
to, že byl schopen rychle a účinně zasáh-

nout. Zvlášť oceňuji ty členy hasičského 
sboru, kteří se museli pohybovat v tak 
nepříjemném kouřovém prostoru od 
pondělí do úterý rána, kdy mně uvedenou 
lesní parcelu předali k dalšímu střežení, 
aby nedošlo na některém místě k opětov-
nému obnovení požáru od stále doutnají-
cích kořenů. 
2. Zvýšit ostražitost a vnímavost 
občanů před dalším podobně možným 
vznikem velkých škod na celém katastrál-
ním území Pusté Polomi, kde se nacházejí 
lesní pozemky jak ve vlastnictví státním 
tak soukromém. 
 
Závěrem chci popřát všem členům Pusto-
polomského hasičského sboru, aby obec 
tak jako dosud i nadále podporovala jejich 
činnost a aby se jim dařilo zajišťovat po-
žární ochranu vždy, když to bude potře-
ba. 

Ing. Zdeněk Vaněk 

Farnost Pustá Polom                                                 http://www.pustapolom.cz/farnost/ 

NÁBOŽENSTVÍ ANEB KŘESŤAN-
SKÁ VÝCHOVA 
 
Vážení rodiče, milí školáci! 
 
 Dovolte mi, abych se na vás se 
začínajícím školním rokem obrátil slovy 
jednoho hezkého vyprávění z internetu: 
Velmi zkušený učitel hry na housle objeví 
ve svém žákovi veliký talent a ví, že kdyby s 
tím talentem dál pracoval a stal se houslis-
tou, určitě by se stal virtuózem, jakých je 
opravdu málo. Nebo jinak: Objevil, že v 
tom žákovi je něco, "co je od Pána Boha", 
jak říkáme. A tak mu to připomíná a po-
vzbuzuje „virtuosovu“ vůli. Žák ale housle 
někdy ve věku kolem 14 let zavře do skří-
ně, věnuje se tomu, co se mu jeví jako 
zajímavé, co ho baví, co dělají jeho vrstev-
níci. Nakonec se stane pojišťovacím agen-
tem, aby nějak uživil svoji rodinu. Po létech 
se setká se svým učitelem, zajdou si "na 
kafe" nebo "na jedno" a povídají o všem 

možném. Učitel mu nic nevyčítá, přeje 
mu, aby se měl dobře. Přesto oba vědí, že 
zde byl jeden talent, který se naplno ne-
rozvinul. 
 Bůh nás zná jako nikdo na světě 
a nabízí nám cesty, jak nejlépe realizovat 
naši    jedinečnost. Nerozkopává dveře 
našeho srdce jako hrdinové akčních filmů. 
Jen zaklepe. Také skrze vyučování nábo-
ženství, dětské a mládežnické křesťanské 

party (ministranti, schola, skauti…), mod-
litbu, mši svatou, svátost smíření, Eucha-
ristii, apod. Také skrze kněze a učitele 
náboženství. 
Zvu, nabízím a klepám i já… 
 
Stále je možno děti a mládež přihlásit – 
stačí přímo v náboženství. 
   o. Zdeněk  

Třída Den a čas Místo Vyučuje 
1. ČT 12.10-12.55 1.tř.   Mgr. Zdeněk Šimíček 
2. ČT 12.10-12.55 2.tř.   Mgr. Barbora Vavrečková 

3.+5. ČT 13.15-14.00 3.tř.   Mgr. Barbora Vavrečková 
4. ČT 13.15-14.00 4.tř.   Mgr. Zdeněk Šimíček 

6.-9. ČT 07.05-07.50 žirafa   Mgr. Zdeněk Šimíček 
Hovory o víře 
6.-9.tř. + stře-

doškoláci 

SO 14.00-15.15 
1x za 2 týdny 

fara   Mgr. Zdeněk Šimíček 
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VELKÁ ETAPA OPRAV KOSTELA 
JE ZA NÁMI 
 
Vážení občané, lidé dobré vůle! 

 
Jsem moc rád, že plánovaná velká 

etapa oprav našeho kostela je již za námi. 
Již v r. 2010 byla provedena izolace proti 
zemní vlhkosti obvodového zdiva kostela. 
V r. 2011 byly prováděny přípravné práce 
na úpravy interiéru kostela a úpravy kněžiš-
tě a byla provedena rekonstrukce dešťové 
kanalizace. V letošním roce na základě 
žádosti podané u MAS Opavsko získala 
Římskokatolická farnost Pustá Polom ze 
Státního zemědělského intervenčního fon-
du v rámci Programu rozvoje venkova na 
projekt „Stavební oprava kostela sv. Marti-
na v Pusté Polomi“ finanční dotaci ve výši 
751 tis. Kč. V rámci tohoto projektu bylo v 
celém kostele instalováno nové elektrické 
vedení, byly provedeny sanační omítky, byla 
nově provedena podlaha kněžiště včetně 
položení mramoru a byly do lavic instalová-
ny topné panely. Následně jsme přistoupili 
k výmalbě celého interiéru kostela. Kostel 
nám tak „prokoukl“. Pro místní obyvatele i 
návštěvníky se tak stal zase o poznání pří-
jemnějším místem pro setkávání člověka s 
Bohem, pro rodinné události jako jsou 
křty, svatby a pohřby, pro kulturní události 
jako jsou koncerty, pro ztišení, odpočinek 
a načerpání nových sil a inspirace do dal-
ších dnů života. Těšíme se na vás! 

Moc děkuji všem, kteří jakýmko-
liv způsobem při této etapě oprav pomáha-

li, zvláště Obecnímu úřadu, všem dárcům 
a pomocníkům. 

Náš kostel bude vyžadovat ještě 
mnoho péče a práce. Jakmile to finanční 
možnosti dovolí, chceme provést např. 
umělecké nasvětlení interiéru kostela, 
přičemž velmi vynikne jeho architektura. 
Chceme také pořídit mramorový obětní 
stůl a ambon, čeká nás oprava varhan, 
snažíme se také získat dotaci na restauro-
vání hlavního oltáře a obrazu sv. Martina. 
Výhledově bude také potřeba natřít fasádu 
kvalitní barvou. 

Kostel ještě zcela opravený zda-
leka není. Významná etapa oprav je ale za 

námi. Chceme proto i slavit a děkovat. 
Děkovat Bohu i všem zúčastněným. 
Přijměte proto, prosím, pozvání na mši 
svatou v neděli 11. listopadu 2012 v 
10.30 hod., při které oslavíme hlavního 
patrona kostela i celé naší farnosti – sv. 
Martina a poděkujeme Bohu za požeh-
nání a lidem za pomoc při náročných 
pracích, které jsme mohli zdárně ukon-
čit. V 15.00 hodin pak začne na farní 
zahradě tradiční Svatomartinské odpo-
ledne. 

 Ještě jednou děkuje a srdečně 
zve o. Zdeněk Šimíček, váš farář a bratr 

Svatomartinské slavnosti 
Zveme Vás na Svatomartinské oslavy 

s průvodem, které se uskuteční  
v neděli 11. listopadu 2012  

na farním dvoře.  
Průvod vyjde od fary v 15. 00 hodin. 

Kulturní a sportovní komise Vás zve na 

Krmášovou zábavu 
Restaurace U Krčmářů, Sobota 10. listopadu 2012 

Začátek ve 20.00 hodin 
Čeká Vás pestrý program, dobrá hudba - Jiří Švidrnoch, 
chutná večeře a několik překvapení.  
Vstupné 200,- Kč. Předprodej vstupenek u p. Hany Tietzo-
vé na Obecním úřadu v Pusté Polomi  
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PŘÍPRAVA DOSPĚLÝCH KE KŘTU, 1. SV. PŘIJÍMÁNÍ A BIŘMOVÁNÍ 
 
Oznamujeme, že od října bude probíhat další kurz pro dospělé s možností připravit se v dospělosti ke křtu, 1. sv. přijímání a ke sv. biř-
mování.  
Komu jsou setkávání určena: 
• Těm, kteří nebyli pokřtěni a sami uvěřili, a svoji víru chtějí zpečetit svátostí křtu a životem s Ježíšem. 
• Těm, kteří byli v dětství pokřtěni, ale dále je k Bohu nikdo nevedl, v Boha uvěřili teprve později a chtěli by s ním žít také svátost-

ným způsobem skrze přijímání svátosti smíření (svaté zpovědi) a svatého přijímání. 
• Těm, kteří Boha teprve hledají a rádi by se seznámili s obsahem křesťanství a s hodnotou křesťanského pojetí života. 
• Těm, kteří se chtějí připravit ke svátosti biřmování a přijmout tak sílu Ducha svatého do svých životů. 
 

Z historie naší obce …                                Spolkový život našich předků 

Pustopolomští Orli  
Při prohlížení starých fotografií 

nemohla mé pozornosti uniknout skupino-
vá fotografie, na níž je více jak osm desítek
(!),částečně i krojovaných dítek, mládeže a 
dospělých. Zaujalo mne to. Od počátku 
nebylo sporu o tom, že se jedná o kdysi 
velmi aktivní Jednotu Orel Pustá Polom. 
Zajímalo mne, jak tato Jednota žila, kdo 
byli její představitelé a jak zasahovala do 
dění naší obce. Pamětníků již není mnoho, 
tak se začínám zajímat o písemnosti.  

Zpočátku to vypadalo tak, že 
toto téma budu muset opustit. Měl jsem 
však opravdu štěstí. Do rukou se mi dosta-
ly tzv. PROTOKOLY – JEDNOTA ORLA 
Československého PUSTÁ POLOM, Slez-

sko. Opravdový poklad. První zápis v této 
úhledným rukopisem psané knize byl poří-
zen 10. října 1920. Dlužno připomenout, 
že se jedná o knihu pokračovací, takže 
máme důkaz, že Jednota Orel ze byla již 
před rokem 1920. Pozn.:vznik české kato-
lické tělovýchovné organizace Orel se 
datuje od r.1902. Zakládali ji katoličtí du-
chovní, zejména na Moravě a ve Slezsku. 
 Ze všech zápisů (členské i výbo-
rové schůze, valné hromady, akademie) na 
mne dýchala pravidelnost a řád. Každé 
setkání bylo doprovázeno recitacemi bás-
ní, zpěvem. V tomto směru vynikali Adélka 
Sýkorová a Alois Stoniš. Kněží,  J. Kneibel,  
J. Bašný, později i Vojtěch Bílek, se snažili 

členy vzdělávat, nabádali k četbě knih a 
časopisů z farní knihovny. Organizovali 
různá duchovní cvičení. J.Bašný byl rov-
něž dlouholetým zapisovatelem do knihy 
zápisů – Protokoly. 

A jak se Jednota Orel projevo-
vala navenek? Především to byla veřejná 
cvičení. U mužů dominovala prostná a 
cvičení na nářadí (bradla, hrazda, žebře). 
Cvičilo se nejen doma v Pusté Polomi, 
ale jezdilo se do okolních i vzdálenějších 
vesnic. Taky do Opavy, Bílovce, Poruby. 
Vrcholem byla účast na všeorelských 
sletech. Ty byly organizovány už od 
roku 1922. Děvčata a ženy cvičily s ku-
žely, švihadly, stuhami. Při veřejných 

Společná fotografie pustoplomských Orlů z období 20-30.let minulého století.Díváme se do tváří dětí,tzv.orelské 
Omladiny,cvičenců  v úborech,kněží (pan farář V.Bílek ve  vojenské uniformě) a známých občanů Pusté Polomi. 
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cvičeních Jednota Orel zajišťovala i 
doprovodný program. Návštěvníkům 
byl nabídnut tzv.“buffet“ (koláče, párky). 
Hrála se loterie, kolo štěstí. Často byla 
pozvána i hudba. Například při veřejném 
cvičení 8. července 1923 to byla hudba 
pana Prokopa z Třebovic. 

Co mne opravdu překvapilo, 
bylo poměrně časté pořádání divadel-
ních představení, i 3x do roka. Nacvičo-
valy se po domech členů a pro veřej-
nost hrály divadelní hry známých i ne-
známých autorů. Například Paličova 
dcera od J.K.Tyla, Maryša od bratří 
Mrštíků. Poněkud hororově na mne 
působily názvy divadelních her „Ženich 
v truhle“, nebo „Hrobníkův syn“… 
Vrcholem zřejmě bylo nastudování i 
opery, nepíše se však jaké. Výbor pak 
hodnotil celkový dojem z představení. 
Vybrané vstupné přispívalo do orelské 
pokladny. 26.března 1926 Jednota zalo-

žila tzv.“Úsporný spolek“ (jakási obdoba 
kampeličky). Tou dobou měl 18 členů a 
416,70 Kčs na účtu. V období vysoké aktivity 
Jednoty Orel za 1.Čs.republiky, vznikla myš-
lenka postavit v Pusté Polomi orlovnu. Myš-
lenka vyvolala nadšení, dokonce neznámý 
dárce poslal do spolkové pokladny na tento 
účel 150,-Kč. K realizaci tohoto nápadu však 
již nedošlo. Jednota Orel svolávala své výbo-
rové i členské schůze do tzv.spolkové míst-
nosti,většinou  

do pohostinství pana Vaňka, taky 
pana Pause, pana Krčmáře. Při čtení pečlivě 
vedených zápisů jsem vždy cítil „duch“ 
28.října 1918. Tento svátek byl doslova uctí-
ván. Také si Orli každoročně s úctou připo-
mínali svatováclavskou tradici. Rozsah toho-
to příspěvku mi nedovoluje psát o dalších 
aktivitách meziválečné a poválečné činnosti 
Jednoty Orel. Stojí však  za připomenutí, že 
za německé okupace byla činnost Orla zasta-
vena a to v listopadu 1941 (na Moravě a ve 

Slezsku), v Čechách v září 1942. V roce 
1945 byla činnost obnovena, ale po 
únoru 1948 byla Jednota Orel úplně 
rozpuštěna. Nová éra nastala až po roce 
1989. V období let 1990 až 1992 eviduje 
orelská matrika 43 členů. Nadšenými 
propagátory orelského hnutí v minulosti 
(kromě kněží) byli hajný Th. Sýkora, 
Augustin Šindelek, bratři Stonišové 
(Alois, Josef, Arnošt), sourozenci Šindlá-
řovi, Vavrečkovi, Juchelkovi a další. Mám 
zato, že píšu o jednom z nejstarších 
spolků v naší obci, který přes různé 
peripetie přestál až do dnešních časů. 
Přál bych si, abychom o pustopolom-
ských Orlech mohli slyšet a psát i v 
budoucnu. Odkaz předků je k tomu 
zavazuje! 

                     Jozef Sedláček. 
 
 

Pustopolomský  Zpravodaj 

Rozhovor ….                                                                    Cukrárna „U MAGDY“  

Je tomu právě jeden rok, co v naší obci 
byla otevřena nová cukrárna. Nedalo mi to 
a jen tak ze zvědavosti jsem tenkrát 
„nakouknul“dovnitř. Co jsem viděl se mi 
líbilo. V duchu jsem  ocenil ten nápad a 
řekl si, že si s paní majitelkou o tom někdy 
popovídám. O rozhovor jsem paní Magdu 
Bubíkovou požádal počátkem září tohoto 
roku. Ta mi vyhověla. Co jsem se dověděl, 
milí čtenáři Zpravodaje,si nemohu nechat 
jen pro sebe. 
 
1. Říká se, že vrcholem uvážlivosti je 
odvážit se. Vy jste se odvážila a vý-
sledkem je nová cukrárna v naší obci. 
Co Vás k tomu přimělo? A co tomu 
předcházelo? 
Netuším, kde se ve mně ta odvaha vzala. 
Ale když U Krčmářů cukrárnu zavřeli, bylo 
rozhodnuto. V tak velké obci je cukrárna 
nutností. Nejtěžší pro mě bylo najít místo. 
Měla jsem v plánu dosáhnout cíle za kaž-
dou cenu. Když mi pak byly nabídnuty tyhle 
nádherné prostory, byla jsem si jistá, že 
výsledek bude stát za to. 
 
2. Jak se na své rozhodnutí díváte po 
roce provozu cukrárny? 
Rok je velmi krátká doba na nějaké závěry. 
Slyšela jsem, že hodnotit se může až tak    
po pěti letech, takže mám ještě spoustu 
času… 
 
3. Název cukrárny jste zřejmě odvo-
dila od svého křestního jména. Je 
tomu tak? 
O názvu rozhodla rodinná rada, nemohla 
jsem jinak. 
 
4. Vraťme se do doby vyřizování po-

volení k rekonstrukci místností po 
odstěhovaném OÚ.  Co Vás nejvíce 
potrápilo?  
K tomu bych se nerada vracela. Tuhle 
otázku nechám bez odpovědi a i tohle je 
odpověď. 
 
5. O dnešních řemeslnících se říká 
leccos. Jaké zkušenosti máte Vy s 
tempem a hlavně s kvalitou provede-
ných prací? 
Celou dobu jsem hledala způsob, jak veřej-
ně poděkovat firmě pana Ladislava Kryšto-
fa. Jmenovitě Ladislavu Kryštofovi,  Janu 
Kožialovi a Zdeňku Vaňkovi ml.  Byli rychlí, 
profesionální a splnili mi každý požadavek. 
Spolupráce byla stoprocentní. Tímto jim 
ještě jednou děkuji. 
 
6. Dokončené dílo se podařilo zkolau-
dovat včas a bez problémů? 
Jestli to bylo včas, to je otázka související s 
bodem 4. To nechme stranou. Co se týká 
problémů s vlastní kolaudací, tak tam byly 
minimální připomínky k nedostatkům, ty  
jsem urychleně odstranila.  
 
7. Kde jste se získala inspiraci pro 
vybavení interiéru cukrárny? 
Tady můžu přiznat, že všechno je z mé 
hlavy. 
 
8. Den,kdy jste poprvé otevře-
la,považujete za šťastný? Kdy to bylo? 
Bylo to prvního září loňského roku. Snad 
šťastný byl, ale rozhodně byl neuvěřitelně 
nervózní. S mými dvěma dcerami Monikou 
a Janou jsme do toho skočily rovnýma 
nohama. 
 

9. Pamatujete si na prvního zákaz-
níka? Kdo to byl? 
Na prvního zákazníka si nemohu vzpo-
menout, jak už jsem zmínila, vládla tam 
obrovská nervozita. 
 
10. Kdo jsou nečastějšími návštěvní-
ky Vaší cukrárny? 
Asi školní děti. 
 
11. Co nejvíce Vaše ctěné zákazníky 
přitahuje,z hlediska nabízeného 
sortimentu? 
Samozřejmě zákusky. V teplých dnech 
zmrzlina a v poslední době je to i sudové 
víno. 
 
12. Jací zákazníci převažují - ti,co 
přijdou si něco koupit a odejdou, 
anebo ti,co přijdou si něco smls-
nout a rádi posedí v pěkném pro-
středí?  
Tady si nejsem moc jistá. Řekla bych, že 
je to tak napůl. 
 
13. Ví se,že pěkné prostředí člověka 
kultivuje.J á si cukrárnu představuji 
i jako místo, kam se chodí za odmě-
nu, třeba rodiče ocení pěkné vy-
svědčení svého dítka, místo,kde se 
setkávají přátelé a přijdou si jen tak 
popovídat. Máte pocit,že se právě 
toto ve Vaší cukrárně děje?  
Ano a moc mě to těší...  
 
14.Uvažovala jste někdy o tom,že 
by jako reklama mohly prospět 
specializované akce,např. Den dětí 
„U Magdy“, „Dort pro nejlepšího 
žáka naší školy“, Den matek „U 
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Magdy“ atd.? 
S ohledem na obrovské finanční náklady na 
rekonstrukci a vybavení si takovou reklam-
ní akci zatím nemohu dovolit. 
 
15. Co nabídnete diabetikům,pokud 
zavítají do Vaší cukrárny? 
Diabetici asi „hřeší” a kupují běžné výrob-
ky. Dia zákusky je možné objednat, ale 
pouze ve větším množství. 
 
16. Všiml jsem si,že svého času se na 
tabuli před vchodem cukrárny objevi-
la nabídka domácích jelit. Jak to sou-
visí s touto cukrárnou? 
Ano, je mi jasné, že jelita s cukrárnou moc 
nekorespondují. Už od počátku jsem měla 
připravenou chladící vitrínu na slané 
(masné) výrobky.  Nejdřív to byly jen chle-
bíčky, ale pak mě napadlo, že dobré domácí 
zabíjačkové výrobky tady scházejí. Nyní 
pravidelně dovážím domácí klobásy, uzený 
špek, v chladnějších dnech to budou opět 
jitrnice a již zmíněná jelítka. 
 
17. Jak jsem si povšimnul, staráte se i 
o bezprostřední okolí své živnosti, 
např. malé jezírko s vodní florou. 
Ocenil to někdo?  
Jezírko a lekníny v něm se líbí. Hlavně děti 
obdivují vodu. A jestli to někdo ocenil? 

Ano, před nedávném to dostatečně ocenil 
zloděj, který přes noc odnesl azalku a 
jehličnany, asi se mu taky líbily… 
 
18. Můžete mi prozradit, co plánuje-
te, respektive, čím své milé zákazní-
ky budete chtít překvapit      v ne-
bližší budoucnosti? 
 Myslím, že vše co jsem v cukrárně chtěla 
mít, už tam je. Žádné velké překvapení 
zatím  nechystám, protože rozšiřovat 

Září 2012 

Zahrádkáři  Pustá Polom 

sortiment už dále není možné. 
 
19. Chtěla byste svým milým zákaz-
níkům něco vzkázat? 
Všem našim milým zákazníkům vzkazuji 
velký dík za jejich přízeň a těším se, že se    
budeme i nadále vídat a doufám, že bu-
dou všichni spokojeni. 
 
Za rozhovor děkuje Jozef Sedláček 

ZAHRÁDKÁŘ RADÍ, INFORMUJE A 
DOPORUČUJE 
 
Milí čtenáři Zpravodaje, 
 
 taky se vám zdá, že oba prázdni-
nové měsíce červenec a srpen  zase tak 
rychle uběhly? Mně ano. A taky se nemohu 
zbavit pocitu „delších rukou“,je to zřejmě 
tím množstvím konví s vodou,které jsem 
potřeboval k zalévání záhonů v tomto mi-
mořádně teplém a suchém létě. Jak jsme se 
všichni přesvědčili, oba letní měsíce nebyly 
vůbec skoupé na vysoké teploty, často 
převyšovaly i třicítku. No, ale s dešťovou 
vodou se toto léto vůbec nevyznamenalo. 
Srážek spadlo minimálně. Jen pro předsta-
vu: v červnu jsme zaznamenali 80 mm, v 
červenci jen 43 mm a srpnu 68 mm spad-
lých srážek na území naší obce. Při porov-
nání s rokem minulým,je to sotva polovina. 
 Ale nezoufejme. Už teď se zdá, 
že až tak špatný rok to zase nebude. Poma-
lu přichází podzim. A podzim pro zahrád-
káře bývá obdobím sklizně. Jak již bylo 
vzpomenuto, letošní horké léto přálo tep-
lomilnému ovoci i zelenině. Komu na jaře 
nenamrzly broskve a „ hrozno“, sklízel na 
naše poměry nevídanou úrodu. Stejné je to  
letos u rajčat, okurek a dokonce i u papri-

ky, vysázené na volných plochách. Musela 
však být splněna jedna podmínka, pravidel-
ná a bohatá zálivka! 
 Pracně vypěstovaná úroda si žádá 
pečlivě prováděnou sklizeň. Důležité je její 
uchování v zimním období, nejlépe v čers-
tvém stavu. Kořenovou zeleninu, která se 
uchovává nejlépe, uložíme ve sklepě do 
mírně vlhkého písku. Mohou být i piliny. 
Jedná se především o mrkev, petržel a 
celer. Naopak cibule a česnek potřebuje ke 
skladování suchou a chladnou místnost. Co 
se týče ovoce,u méně kvalitních 
jablek,nehodících se k zimnímu uskladnění, 
je možné zpracování na lahodný mošt v 
naší moštárně.Ta je veřejnosti k dispozici 
od 21. září 2012. U ovoce si dovolím mít 
vážnou poznámku: při česání ovoce,zvláště 
na vysokých stromech je nutné dbát na 
osobní bezpečnost. Riskantní sběr z žebří-
ku, nebo přímo ze stromu, zvláště, když je 
povrch větví mokrý, může mít při pádu i 
velmi těžké následky… 
 Až máme zahradu uklizenou, 
začínáme s rytím záhonů. Přitom dodržuje-
me velmi důležitou zásadu:  
• v části, v níž budeme příští jaro 

vysazovat brambory, košťálovou a 
plodovou zeleninu a taky celer, 
zaryjeme nejlépe hnůj. 

• půdu pro česnek, cibuli, mrkev a 
petržel hnojem nehnojíme! Zde 
aplikujeme vápno, nejlépe mletý 
vápenec použijeme 1x za  čtyři 
roky a to na nehnojenou část 
zahrady. 

• česnek: sázíme nejlépe na podzim 
a to do nehnojené půdy a nikdy 
ne na stejné místo. Taky ne po 
cibuli a bramborách. Optimální 
teplota půdy pro výsadbu česne-
ku je pod 9°C. To odpovídá ob-
dobí ke konci měsíce října. Ne-
smíme zapomenout na moření 
připravené sadby. Známý je pří-
pravek SULKA, moříme cca 6 
hod. Mořit můžeme i ROVRA-
LEM (1/2 hod.), nebo LIGNO-
HUMÁTEM (dle návodu).  

A na závěr malé překvapení: na 29. a 30. 
září t.r. připravuje ČSZ Pustá Polom 
výstavu ovoce,zeleniny a květin. Zahrád-
káři srdečně zvou širokou veřejnost k 
návštěvě této výstavy. A ten, kdo by rád 
prezentoval své výpěstky na této výstavě, 
má možnost je donést k vystavení v ja-
kémkoliv sortimentu.   
 

Těšíme se na vás. Váš Zahrádkář   
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Jdu k vám jako host 
 
 Doufám, že v neděli sedmého října 
odpoledne nebudou padat trakaře a bude se 
moci uskutečnit v obřadní síni u vás v Pusté 
Polomi naše setkání.Vím, je to nezvyklé a 
řeknete si, co je mi po nějaké spisovatelce, 
po nějaké vyšlé knížce, bez knížek se obejdu. 
Máte docela pravdu. Člověk se bez hudby, 
obrázků i knížek obejde, ale věřte mi, je to 
život chudší než s nimi. Jdu za vámi jako za 
čtenáři, kteří mají menší šanci dozvědět se o 
nových knihách z našeho regionu. Mluvím 
konkrétně o knížce povídek Boží expo, kte-
rou jsem jako svou devatenáctou vydala 
před prázdninami v nakladatelství Sursum. Je 
to kniha o lásce i smrti, o hledání společen-
ského i božského řádu, je i o vzpouře v dra-
matických zápletkách, s variacemi vztahů a 
činů. Poslední oddíl je oddechový, dá se říci, 
že v něm převažuje laskavý humor. 
 Velmi ráda si s vámi povyprávím o 
psaní knížek, ať už sbírek veršů, kterých 
jsem vydala třináct, vědecko naučných knih z 
oblasti literatury a muzikologie, o překladech 
básniček pro děti z polštiny, o knize Ticho 
pro klarinet, která se vyznačuje pasážemi 
psanými slezským nářečím, či právě o nejno-
vější, kterou je Boží expo, kde si jedna z 
postav představuje zemi jako výstavní boží 
expozici, kde jsme exponáty  my lidé a naše 
výtvory. Co uděláme se svou šancí, se uvidí. 
V každém případě se hrdinové povídek snaží 
o uspokojivé řešení svých životů. Knížku 
jsem poprvé uvedla na knižním veletrhu Svět 
knihy v Praze v květnu t.r., podruhé v červnu 
na Knižním veletrhu v Ostravě za asistence 

MUDr. Radima Uzla a mluvčí domu knihy 
Librex paní Jitky Vaňkové. 
 Budeme si povídat, besedovat, 
ale také vám z knížky budu číst. A také 
vám ji přinesu. Při besedě se může knížka 
o desítky korun zlevnit a vy budete moci 
dát svým přátelům či blízkým k Vánocům 
knížku s podpisem autorky. Takové dárky 
jsem měla osobně vždycky moc ráda. Je 
to originální. 
 Ještě bych chtěla říci, že Pustou 
Polom jsem poprvé zažila ve svých pat-
nácti letech, kdy jsem se tam jako členka 
souboru písní a tanců Opavica zúčastnila 
souborového vystoupení. Pamatuji si, že 
jsme tehdy jeli autobusem a že se mi to 
zdálo z Ostravy hodně daleko. A to tehdy  
ještě žil pustopolomský učitel, ušlechtilý 
pan Čech (učil potom v Opavě) a jeho 

dcera Vlasta měla teprve před sebou 
výměnu Slezska za Chodsko, když si 
později vzala za muže slavného dudáka 
Konrádyho.(Ještě v Domažlicích se svou 
rodinou žije.)  
 
 Naše setkání se 
uskuteční 7. října v 16.00 
hodin v obřadní síni v Pus-
té Polomi ve spolupráci s 
místní základní školou a 
knihovnou. Děkuji všem, 
kteří se na této akci bu-
dou podílet a všem, kteří 
přijdou. 
      Lydie Romanská 

Pustopolomský  Zpravodaj 

Milí přátelé a příznivci divadla. Dne 4. listopadu 
2012 pořádá kulturní komise zájezd do divadla 

 Jiřího Myrona v Ostravě, kde můžete shlédnout 
muzikál plný humoru a milých melodií  

 

" DIVOTVORNÝ HRNEC "  
 

Cena vstupenek včetně dopravy je  
od 160,--Kč do 180,--Kč.  

Začátek představení je v 18:30 hod.  
a  odjezd autobusu bude v 17:15 hod.  

z autobusového nádraží v Pusté Polomi.  
 

Vstupenky a podrobnější informace o zájezdu získáte na obecním uřadu  

Kultura a sport 

Autorské čtení ... 



Kulturní komise a škola  

zvou všechny příznivce „draků“ a  „dračího letu“  

na DRAKIÁDU 
Prezentace účastníků a start draků se uskuteční  

v neděli 7. října 2012 ve 14. 30 na louce nad pustopolomským pold-
rem. Místo startu bude řádně označeno. Pro všechny účastníky 

(malé i velké) bude na základně MEXICO  připraveno občerstvení. 
V případě nepřízně počasí bude termín akce dodatečně upraven. 

Lyžařský oddíl  a  kulturní  komise  vás zve na 

Svatováclavský výstup, 
 tentokrát  na S M R K, 
 s  překvapením  v  cíli 

sraz  6. října 2012 v 8:00  
     na ÚAN Pustá Polom,  

 
cena  120 Kč,  dítě do 10 let bez nároku na sedadlo zdarma 

předprodej  probíhá do 4. října 2012 na OÚ  
u paní Hany Pausové, nebo v restauraci U Krčmářů. 
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Pokud máte zájem o zveřejnění příspěvku ve zpravodaji, kontaktujte níže uvedenou 
redakční radu. Vaše příspěvky  prosím dodávejte nejlépe v elektronické podobě. Má-
li kdokoli z občanů Pusté Polomi zájem na spolupráci při tvorbě ZPRAVODAJE, je 
vítán. Máte-li připomínky, náměty, rady a doporučení – velmi rádi si je vyslechneme. 
Uzávěrka dalšího čísla 15. 12. 2012. 
Redakční rada: Mgr. Vlastimil Hrádek  hradek.v@seznam.cz  RNDr. Ji ří Čech  
jiri.cech@arcelormittal.com  Mgr. Irena Čechová  cechova.irena@seznam.cz   
Jitka Havrlantová  havrlantovajitka@seznam.cz   Václav Hrbá č udrz-
ba@pustapolom.cz  
 

Den obce Pustá Polom,  červen 2012 


